PAGE

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ДАЧНОЕ

четвертый созыв
198255, г. Санкт-Петербург, пр. Ветеранов д.69, тел/факс 752-94-19

ПРОЕКТ
«__» _______ 2012 года                                                          г.Санкт-Петербург

РЕШЕНИЕ № ___
Об утверждении Положения об обеспечении доступа к информации о деятельности Муниципального Совета Муниципального образования Муниципальный округ Дачное

В связи с вступлением в силу изменений в Федеральный закон от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»,
Муниципальный Совет МО Дачное решил:

1. Утвердить Положение об обеспечении доступа к информации о деятельности Муниципального Совета Муниципального образования Муниципальный округ Дачное, согласно Приложению № 1.

2. Со дня вступления в силу настоящего Решения признать утратившими силу:

2.1. Решение Муниципального Совета МО Дачное от 26.01.2011 № 136 «Об утверждении Положения об обеспечении доступа к информации о деятельности Муниципального Совета Муниципального образования Муниципальный округ Дачное»;

2.2. Решение Муниципального Совета МО Дачное от 27.04.2011 № 153 «О внесении изменений в Решение от 26.01.2011 № 36 «Об утверждении Положения об обеспечении доступа к информации о деятельности Муниципального Совета Муниципального образования Муниципальный округ Дачное»;

2.3. Решение Муниципального Совета МО Дачное от 02.12.2011 № 184 «О внесении изменений в Решение Муниципального Совета МО Дачное от 27.04.2011 № 153 «О внесении изменений в Решение от 26.01.2011 № 36 «Об утверждении Положения об обеспечении доступа к информации о деятельности Муниципального Совета Муниципального образования Муниципальный округ Дачное».

3. Опубликовать настоящее Решение в официальном печатном издании Муниципального Совета МО Дачное газете «Округ – Дачное. Специальный выпуск».
4. Настоящее Решение вступает в силу с момента его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего Решения оставляю за собой.

Глава МО Дачное,

исполняющий полномочия

Председателя Муниципального Совета

В.А.Салагаев
Приложение № 1
к Решению Муниципального Совета МО Дачное от «__» ________ 2012 года № ___
Положение

об обеспечении  доступа к информации о деятельности
Муниципального Совета Муниципального образования

Муниципальный округ Дачное

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение в соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» определяет порядок обеспечения доступа к информации о деятельности Муниципального Совета Муниципального образования Муниципальный округ Дачное (далее – Муниципальный Совет МО Дачное).

1.2. Доступ к информации о деятельности Муниципального Совета МО Дачное обеспечивается следующими способами:

1) обнародование (опубликование) информации в средствах массовой информации;

2) размещение информации в сети Интернет;

3) размещение информации в помещениях, занимаемых Муниципальным Советом МО Дачное, и в иных отведенных для этих целей местах.
2. Обнародование (опубликование) информации в средствах

массовой информации

2.1. Обнародование (опубликование) информации о деятельности Муниципального Совета МО Дачное в средствах массовой информации осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации о средствах массовой информации.

2.2. Если для отдельных видов информации о деятельности органов местного самоуправления законодательством Российской Федерации, законодательством субъекта Российской Федерации, муниципальными правовыми актами предусматриваются требования к опубликованию такой информации, то ее опубликование осуществляется с учетом этих требований.

2.3. Официальное опубликование муниципальных правовых актов Муниципального Совета МО Дачное осуществляется в соответствии с действующим законодательством и нормативными правовыми актами МО Дачное, в официальном печатном издании Муниципального Совета МО Дачное газете «Округ – Дачное. Специальный выпуск».

3. Размещение информации в сети Интернет

3.1. Информация о деятельности Муниципального Совета МО Дачное размещается в сети Интернет на официальном сайте Муниципального образования Муниципальный округ Дачное (далее – официальный сайт МО Дачное) - www.dachnoe.ru.

3.2. Требования к технологическим, программным и лингвистическим средствам обеспечения пользования официальным сайтом МО Дачное в сети Интернет:

3.2.1. Технологические и программные средства обеспечения пользования официальным сайтом МО Дачное  в сети Интернет должны обеспечивать доступ пользователей для ознакомления с информацией, размещенной на сайте, на основе общедоступного программного обеспечения.

3.2.2. Для просмотра сайта не должна предусматриваться установка на компьютере пользователей специально созданных с этой целью технологических и программных средств.

3.2.3. Пользователю должна предоставляться наглядная информация о структуре сайта.

3.2.4. Технологические и программные средства ведения сайта должны обеспечивать:

а) ведение электронных журналов учета операций, выполненных с помощью технологических средств и программного обеспечения ведения сайта;

б) ежедневное копирование информации на резервный носитель, обеспечивающее возможность ее восстановления с указанного носителя;

в) защиту информации от уничтожения, модификации и блокирования доступа к ней, а также от иных неправомерных действий в отношении такой информации;

г) хранение информации, размещенной на сайте, в течение 5 лет со дня ее первичного размещения.

4. Размещение информации в помещениях,

занимаемых Муниципальным Советом МО Дачное

4.1. Для ознакомления с текущей информацией о деятельности Муниципального Совета МО Дачное, в которой имеется свободный доступ пользователей к информации, иных отведенных для этих целей местах размещаются информационные стенды и информационные терминалы, в помещениях занимаемых Муниципальным Советом МО Дачное.

4.2. Информация, размещаемая в соответствии с пунктом 4.1, содержит:

- порядок работы Муниципального Совета МО Дачное, включая порядок приема граждан (физических лиц), представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления;

- условия и порядок получения информации от Муниципального Совета МО Дачное;

- иные сведения, необходимые для оперативного информирования пользователей информацией о деятельности Муниципального Совета МО Дачное.

4.3. Текущую информацию в информационных терминалах размещает Муниципальный Совет МО Дачное. Кроме этого, информационные терминалы могут обеспечивать пользователям доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления МО Дачное, размещаемой в сети Интернет.

5. Порядок осуществления контроля за обеспечением доступа к информации о деятельности Муниципального Совета МО Дачное

5.1. Контроль за обнародованием (опубликованием) информации Муниципального Совета МО Дачное в средствах массовой информации осуществляет главный редактор газет «Округ – Дачное. Специальный выпуск» и «Наш округ – Дачное».
5.2. Контроль за размещением информации в сети Интернет на официальном сайте МО Дачное осуществляет секретарь Муниципального Совета МО Дачное и главный редактор газеты «Наш округ – Дачное».
5.3. Контроль за размещением информации в помещениях, занимаемых Муниципальным Советом МО Дачное, осуществляет секретарь Муниципального Совета МО Дачное.

5